De hominis translatione in meliorem statum et de duobus bonis altero hic dato altero promisso.

Alis erat hominis institutio a peccatum secundum corporis conditionem De hoc autem statu transferendus erat cum vniuersa posteritate sua ad maiorem dignioremque statum: ut celesti et eterno bono in celis sibi parato fruereetur. Sicut enim ex duplici natura compactus est homo. ita illi duo bona conditor a principio preparauit. Unum temporale: alterum eternum. Unum visibile: alterum inuisibile. Unum carni: alterum spiritui. Et quia primum est quod est animale: deinde quod spirituale est. temporale ac visibile bonum prius dedit. Inuisibile autem et eternum promisit et meritis querendum proposuit. Ad illius autem concordiam quod dederat: et ad illud merendum quod promiserat: naturali rationi in creatione anime hominis indite qua poterat inter bonum et malum discernere: preceptum addidit obedientie: per cuius obseruantiam datum non perderet: et promissum obtineret: ut per meritum veniret ad premium.

Ost hoc videndum est qualiter primi pa-  
 rentes etc. Postq̄ magister determinavit  
 de immortalitate. Adde per quas esse indi-  
 vidui perpetuum conservabatur. Hic de-  
 terminat de generatione filiorum per quā  
 species multiplicantur in individuis. Dividitur au-  
 tem in partes duas. In prima determinat ea que p-  
 tinent ad statum generationis. In secunda ostendit  
 in quem statum post hoc transferendus erat. ibi. Ta-  
 lis erat hominis institutio etc. Prima dividitur i du-  
 as. In prima determinat conditionem generationis  
 ex parte generantis. In secunda determinat quali-  
 tatem generatorum. ibi. Si vero quare quales si nō  
 peccassent etc. Circa primū tria facit. Primo ostē-  
 dit modum generationis: quia per concubitum sine  
 pruritu libidinis. Secundo ostendit generatiōis p-  
 cipium: quia non in paradiso coniuncti sunt ante pec-  
 catum ad generationem. ibi. Cur ergo i paradiso etc.  
 Tertio inquitur generatiōis terminum. ibi. De ter-  
 mino vero temporis etc. Si vero quare etc. Hic in-  
 quirat qualitatē generatorū. Et primo q̄tum ad cor-  
 pus. Secundo q̄tum ad animas. ibi. Et cur de corpo-  
 re humano etc. Circa primū duo facit. Primo de-  
 terminat qualitatem natorum in primo statu. Secū-  
 do mouet quasdam obiectiones ibi. Ad h̄ opponit etc.  
 Circa primū tria facit. Primo mouet questionē.  
 Secundo ostendit eas esse dubitabile ex verbis Au-  
 gustini. ibi. Et super hoc Augu. ambigue loquitur.  
 Tertio determinat ipsas p̄sentēdo i alterā pte. ibi.  
 S3 cur Aug. etc. Ad h̄ at oppo- etc. Hic mouet obie-  
 ctōes q̄ determinata. Et p̄io ostēdo q̄ comestione  
 non indigebant. Secundo q̄ cibum non sumebant:  
 q̄ superfluum non fuisset. ibi. Item opponitur etc. Et  
 vtriusq̄ patet solutio i littera. Et est de corpore hu-  
 mano etc. Hic ostendit qualitates natorū ex parte a-  
 nime. Et circa hoc tria facit. Primo mouet questio-  
 nem. Secundo determinat eas. ibi. Illi qui sentiunt  
 etc. In tertio mouet obiectionem in contrarium: q̄ sol-  
 uit. ibi. Ad quod quidam opponunt etc. Hic querun-  
 tur duo. Primo de generatione primorum parentū.  
 Secundo de qualitate natorum. Circa primū que-  
 runtur duo. Primo an generatio fuisset in primo sta-  
 tu. Secundo quis modus generationis fuisset.

De primū sic proceditur. videtur q̄ in statu  
 innocentię generatio non fuisset. Generatio  
 enī non est nisi ad multiplicatiōem indiuidu-  
 orum. sed sicut dicit Dam. Poterat deus gen<sup>o</sup> hoc  
 .s. humanū sine generatione multiplicare. cur ergo  
 via compendiosior semper eligenda sit: videt q̄ ge-  
 neratio non fuisset. C Preterea. s̄m philosophum  
 omne generabile est corruptibile: et eoduerso: vt pro-  
 bat in primo ce. 7 m̄. sed corpora humana i p̄io sta-  
 tu erant incorruptibilia. ergo videtur q̄ per genera-  
 tiōem in esse non producerentur. C Prete. finis ge-  
 neratiōis vt philosophus in secūdo de anima ostē-  
 dit: ē vt id quod non potest conservari in esse perpe-  
 tuo idēz in numero perpetuetur in esse s3 idē in sp̄e.  
 sed corp<sup>o</sup> humanū s̄m idē in nūero in p̄petua vita cō-  
 seruari potuisset in statu innocentię. ergo videt q̄ ge-  
 neratio nō fuisset. cū in operatōib<sup>o</sup> dei nihil sit frustra  
 Preterea. corpus que sūt idē in specie: est etiam vnus  
 modis originis. sed primi parentes non sūt produ-  
 cti in esse per generatiōem naturalem sed p̄ operatiō-  
 nem diuinā. ergo et eoz posteritas sine generatiōe na-  
 turali propaganda esset. C Sed contra est qd̄ dici

tur Gen. primo. Crescite et multiplicamini et reple-  
 te terram. sed imperium ad aliquos factum non est:  
 nisi de actibus quorum ipsi sunt causa. ergo multipli-  
 cationis humani generis primi parētes naturali ge-  
 neratōe causa fuissent. C Preterea. imago diuinita-  
 tis in hoīe per innocentiam nullo diminuta fuisset.  
 sed in hoc quodammodo homo diuine imaginis sili-  
 tudinem gerit: q̄ oīum sui generis principū est. ergo  
 in statu innocentię per generatiōem naturalem p̄ci-  
 pius fuisset posterior. C Respondeo dō. q̄ per pecca-  
 tum natura sp̄e variata non est. vnde quęcunq̄ ad p-  
 fectionem humane speciei pertinent: oportet homi-  
 ni in statu innocentię attribueri. In omnibus autem  
 per naturam in generabilibus et corruptibilibus ad p-  
 fectionem pertinet vt vnūquodq̄ tale alterum face-  
 re possit quale ipsum est: vt in quarto methauroz di-  
 cit philosoph<sup>o</sup>. et ideo oportet in natura humana po-  
 nere aliquem statum naturalis generatiōis: etiam  
 si in ea nunq̄ peccatum fuisset: q̄ est status innocen-  
 tię p̄iūs q̄ homines transferendi erant in statu glo-  
 rię: vbi omnino generatiōis cessat officium: vt dici-  
 tur Matthei. xiii. in resurrectione neq̄ nubent neq̄  
 nubentur. C Ad primū ergo dōm: q̄ q̄uis deus po-  
 tuisset sine operatione alicuius naturalis principū hu-  
 manū genus multiplicare: tamen hoc magis con-  
 gruum ex ordine sue sapientię decreuit: vt reb<sup>o</sup> om-  
 nibus operationes p̄prie conferret: in quibus earum  
 perfectio consistit. q̄ tanto in eis diuina bonitas ma-  
 gis relucet q̄to res perfectiores sunt. C Ad secū-  
 dum dōm: q̄ corpus humanū q̄uis in statu innocen-  
 tię fuerit incorruptibile per gratiam innocentię: erat  
 tamen corruptibile per naturam. et ideo naturali vir-  
 tute ad generandum non p̄uabatur. quia r̄si quodā  
 modo immortalis esset vt posset non mori. alio t̄m  
 modo mortalis erat. q̄ poterat etiā mori. C Ad ter-  
 tiū dōm: q̄ oīne perpetuum est per se intentum i na-  
 tura. vnde s̄m q̄ aliqua se habent ad perpetuitatem  
 hoc modo sunt de intentione nature. Quędam igitur  
 sunt que non habent perpetuitatem nisi ratione spe-  
 ciei: et in his multiplicatio indiuiduorum non est per  
 se intenta a natura: sed per accidens: prout. s. in tali  
 multiplicatiōe speciei perpetuitas conservatur. vñ  
 in his non est generatio: nisi vt conservetur idem vñ  
 speciem: quod s̄m numerum idem conservari non po-  
 rest. in hominibus autem secus est. q̄ q̄tū ad aliquā  
 partem sui. s. animam in corruptionem habent etiam  
 s̄m naturam. et ideo hominum multiplicatio est p̄ se  
 intenta etiam sine hoc q̄ ad conservatiōem speciei  
 pertinet. C Ad quartum dōm: q̄ in primis operib<sup>o</sup>  
 natura instituenda erat. et ideo oportebat illa opera  
 immediate a principio supernaturali esse. sed postmo-  
 dum natura instituta in proprios effectus per natu-  
 ralem operatiōem peruenire poterat. et hoc de per-  
 fectione ipsius erat.

De secundo sic proceditur. videtur q̄ in p̄-  
 mo statu non fuisset generatio per coitū. Nō  
 enim pōt esse coitus sine virginitatis corrup-  
 tiōne. sed indecens erat in primo statu virginitatis  
 corrupcionem fuisse: quando humana natura omni-  
 no integra erat et nulla dignitate p̄uāda. ergo vide-  
 tur q̄ non fuisset ibi generatio per coitum. C Prete-  
 rea. in meliori natura maior est delectatio: q̄ et ma-  
 ior consensus conuenientis cum conuenienti et quo  
 causatur delectatio. sed natura humana in primo sta-  
 tu purior erat q̄ post peccatum. cum ergo post pec

eatuz delectatio que est in coitu ppter suam magnitudinem vsu rationis absorbeat: videtur q̄ multo to amplius in statu innocentie fuisset: et ita fuisset perueritas ordinis in partibus anime quam originalis iustitia non patiebatur. Si dicatur q̄ ratio poterat illam delectationem comprimere. Contra. generatiua et nutritiua potentia et augmentatiua ad eandem partez anim e reducuntur: qz sunt potentie vegetabilis anime. sed ratio imperare non poterat nutritiue et augmentatiue: vt sine cibo homo nutriri et augeri posset: ergo nec generatiue: vt delectatio actus eius conueniens remitteretur. **C** Preterea generatio que est per coitum completur per ascensionem feminis: sed in corporibus naturalibus decisio est inductiua corruptionis. ergo cum corpus humanum in p̄io statu incorruptibile foret talis generationis modus ibi esse non poterat. **C** Preterea. fm̄ philosophum in .xv. de animalibus: Semen est superfluum alimentis. sed omnis superfluitas nutrimenti assumpti inordinati attestatur que in primo statu esse non poterat: ergo nec talis generationis modus. **C** Preterea. alie superfluitates alimenti: vt egestiones vrine: et huiusmodi vt videtur i primo statu non fuisset cum turpitudinem quandam habeant que sine p̄ca esse non potest. ergo cum eadem sit ratio de vno superfluo et de aliis: videtur q̄ nec generatio per feminis decisionem ibi fuisset. euz semen semper sit superfluum vt dictum est. **C** Sed contra est quod dicitur Gene. primo. mas. et fe. creauit eos. sed distinctio sexuum est ordinata in animalibus ad generationem que est per coitum. ergo talis modus generationis ibi fuisset. **C** Preterea. fm̄ id quod commune est non attenditur aliquorum differentia. sed in virtute generatiua homo conuenit cum aliis animalibus. ergo cum in animalibus perfectis quibus perfectio est homo: sit generatio per coitum: videtur q̄ etiam hominibus talis modus generationis connaturalis sit. **C** Respondeo dicendo: q̄ ad quilibet generationem oportet duo concurrere. scilz agens quod iducit formam et patiens qd̄ offert materiam nec h̄ duo in idē reducuntur: cum nihil patiatur vel moueatur a seipso in hominibus enim viuētibz perfectis in quibus est sexus distinctio femina se habet vt patiens et materiam ministrans et mas se habet vt agens: et ad formam inducens: vt in .xv. de animalibus dicitur. vñ non poterat cōpleri generatio humana nisi per coniunctionem maris et femine: ppter qd̄ mulier in adiutorium viri facta dicitur. Gen. ii. **C** Ad primū ergo dōm: q̄ ad perfectionem virginis duo cōcurrunt. scilz integritas carnis cū integritate mētis: quoz alterum. scilz integritas carnis cum integritate mentis honorabilius est reliquum virginis essentialius. dōm ergo q̄ in omni cōcubitu soluitur virginitas q̄tum ad integritatem carnis etiam in primo statu. scilz integritatem mentis contingit solui dupliciter. vñ q̄tum ad habitum et sic soluitur per illicitum concubium qui tollit habitum castitatis. vel quantum ad actum. et sic in statu post peccatum soluitur etiaz per cōcubium matrimoniale: eo q̄ ppter vehementiam delectationis ratio in ipso actu absorbetur. In primo vero statu neutro modo integritas mentis soluta fuisset. sed sola integritas carnis cui preponderasset fecunditas prolis. **C** Ad secundum dicendum: q̄ quāritas alicuius pot attendi dupliciter vel absolute. vel fm̄ propo:tionem. dōm ergo q̄ absolute loquēdo ma-

ior delectatio coitus fuisset in primo statu q̄ etia mo do sit. sed secundum proportionem ad rationem fuisset multo minor: qz ratio in suo actu fortiter persistēs delectationi penitus dominaretur. et ideo non fuisset superabundans vel feruens delectatio: sicut modo est: quia fm̄ philosophum in secdo ethicozum abundātia et defectus in operibus humanis sumitur fm̄ proportionem vt aliquis cibus est moderatus vñ q̄ eēt superfluus alteri. **C** Ad tertium dōm: q̄ potētie anime vegetabilis in actibus p̄p̄is non obediunt rationi: vt in primo ethicozum dicitur. sed quidam actus sunt sensitue partis vel motiue ordinati ad actus vegetatiue. et isti actus subiacent rationis imperio. delectatio autem non est per se ad generationem perti nens: sed ad sensitiuam. qz fm̄ diffinitionem Platonis: delectatio est generatio sensibilis in natura. i. nature conueniens. **C** Ad quartum dōm: q̄ emissio feminis non est per decisionem alicuius quod fuerit in actu pars: qz sic corumpet et nō h̄ret virtutē speciei. vt in .xv. de animalibus dicitur: sed est p̄ quandam resolutionē cuiusdā humiditatis. p̄p̄in quissime ad vltimā p̄uersionē que non est actu pars sed potentia totum. vnde per hoc nihil corporis h̄iani corumpēbat.

**C** Ad quintū dōm: q̄ sicut p̄bs dicit in .xv. de animalibus. Semē est superfluum quo indiget: qz superfluo de eo quod per actum nutritiue in substantia mēbrozū cōuertit. vñ superfluum dicitur: et tñ indiget eo ad generationem. vñ tale superfluum inordinatā cibi sumptio nē nō dicitur: tñ .n. hō ordinate d̄ cibo sumere poterat q̄tū necessariū erat ad actū nutritiue: augmētatiue et generatiue. **C** Ad sextū dōm q̄ quedā superfluitates sūt que attestant defectui nature: vt putredines: sudores: et huiusmodi. tales superfluitates in p̄mo statu eē nō poterāt. qd̄ vero superfluitates nature perfectionē ostendūt: sicut semē et egestiones: et huiusmodi: q̄ fm̄ cursū naturalē sūt: tanto meli⁹ q̄to robusti⁹ or: natura fuerit. vnde etia ad virtutē naturalē reducūt. scilz expulsiua. tales superfluitates in primo statu fuissent l̄ absqz omni seditate.

Et circa h̄ querūtur tria. Primo quales fuissent secundum corpus. Secūdo quales fuisset fm̄ intellectū i cognitionē veritatis. Tertio quales fuisset fm̄ affectionē in amore virtutis.

**C** Ad primū sic p̄cedit. videt q̄ hoies in statu innocentie statim nati omnem perfectionē corporis habuissent: et q̄tū ad virtutē: et q̄tū ad naturā et q̄tū ad seruum. Sicut enī p̄bs dicit in .xvi. de animalibus. mulier est vir occasionatus. illd̄ autē occasionatū dicitur: qd̄ nō est p̄ se inētum: s̄ ex aliqua corruptione vel defectu pueniens. Lū ergo in primo statu nullus defectus naturalis operatōis fuisset: videtur q̄ omnes nati fuissent in perfecto seruo. scilz virili.